Paret

Paret homo, & nè quid fortè eueniat, dùm cō-  
uertitur, procumbit in genua, expurgat se totius  
vitæ maculis, & ab hæresi absolutus sumpta Eucha-  
ristia quieto redit animo domum. Exceptæ primis  
annis sacrarum Virginum confessiones Brixia.  
Sumpsit etiam inter hæc aduersa incrementum  
suum peregrinatio Grupnensis, quam præter Ar-  
chiepiscopum, cui cum vexillis processum est ob-  
uiam, triginta ex variis locis Sacerdotes, plurimi  
nobiles & Barones, ac tanta populi multitudo fre-  
quentauit, vt 300. numerati sint, qui sacram ibi-  
dem Eucharistiam susciperent, ipso D. Virginis  
Natali. In Silesia ad quam duo è nostris negotio-  
rum causa excurrerunt; religiosi consilio adiuti, &  
in sua vocatione confirmati. Lutheranae factionis  
Minister disputando eo adactus est, vt ipse de sua  
ad ministerium vocatione dubitauerit, alii eiusdem  
sectæ buccinatores nullis precibus adduci potue-  
runt, vt ad nostros vel ipsi accederent, vel ipsi ad  
eos accedere volentes admitterent; vnde factum,  
vt qui ante eos suspexissent, iam eos ignorantia &  
inhumanitatis accusent.

COLLEGIVM GLA-  
cense.

**P**erstitit hoc anno Collegium 16. personarum  
numero, quorum Sacerdotes 7. reliqui Fra-  
tres, tùm Magistri, tùm Adiutores; perstitit  
dico, quantū uis aduersariorū suffossis cuniculis agi-  
tatū. Quod. n. anno præcedēti p se idq; aperto Marte  
non poterant, illud modo per Sacerdotes Catho-  
licos

licos, quò speciosiore scilicet titulo res procederet, occultis molitionibus effectū reddere conati sunt.

Circa Paschalia festa domi confitentes auditi circiter 600. foris etiam plures, ad hoc non parum iuuit vnius Patris studium, qui imminentibus festis ostiatim Parochiam sibi commissam obiuit, singulas de confitendi modo, deque aliis ad salutem pertinentibus exhortatus, hinc maius studiū diuina præcepta obseruandi, missæ sacrificium audiendi, ab esu carniū abstinendi, pro morientibus Sacramentum extremæ vnctionis petendi. Quædam dū tridui partus labore periclitaretur, Collegii ædem visitandi, ibique quod hic moris est, cum certo virginum numero in honorem eius quæ florem virginum peperit, sub sacrificio Missæ voto emisso, oblationem faciendi, fœliciter partum edidit.

Fuerunt qui veritatis lumen aspexerunt 25. numerati, 4. item qui hæreticorum flatibus fuerant in contrarium acti, in Christi nauiculam se receperunt. Virgo nobilis ætate adhuc tenera fidem, quæ paucis abhinc annis imbiberat, pietatemque in frequenti Sacramentorum vsu, diuinisque officiis audiendis, ac aliis operibus adiunxerat, ad eò constanter retinuit, vt nullis vel matris hæreticæ, vel amicorum molestiis, verbis & verberibus ab illis deflecteret, non erubuit benè à matre percussa lividis oculis in publicum prodire, gloriosum ducens pro Christo talia insignia circumferre. Lethali ægritudine correpta cum à matre aliisque ad defectionem vehementius vrgeretur, malle se inquit caput quam fidem relinquere, matri preces pro filia

liæ sanitate, ab hæretica communitate implorare volenti, restitit, quemadmodum & amicis sepulturam apud Hæreticos machinantibus, eo quod Catholicos detestentur, quare instanter cum peteret apud SS. Virginem Matrem in æde nostra, vbi deuotionem hausit, corpus deponi impetrauit. Denique quò securior ad sponsum suum euolaret, vltimis Ecclesiæ Sacramentis munita, cum extremam adesse sentiret horam, Crucem benedictam è collo indulgentiarum causa suspendi voluit, ac in vltimo vitæ puncto, ter nomen IESV ingeminans, vt à cōfessario fuerat edocta, pientissimam Deo animam reddidit, singulare aliis, tum constantiæ, tum pietatis relinquens exemplum. Iuuenis ad Societatis tirocinia missus, quatuor religiosi spiritualibus commentationibus per hebdomadas aliquot in Collegio sunt instituti. Quintus fuit Sacerdos quidam, qui Parochiam Collegio subiectam curat, is talibus armis instructus, oblatam sibi fructificandi occasionem non neglexit. Fuit autem huiusmodi. In vicinia suæ parochiæ Prædicans sub pallio Lutherano Calvinista, ad agrum quendam in pago sibi addicto decumbentem euocatus, cum æditui loco suam secum vxorem, vt sibi ministra esset, accepisset, hostiam seu studio seu casu domi neglexerat, mittit itaque ad proximum pistorem (erat is Catholicus) pro semella, ex qua suum ægroto condidit Sacramentum. Res hæc vt in istis partibus audita, sic breui per Prouinciam diulgata, omnibus risum, non paucis meliorem mentem iniicit: hinc enim pastor Catholicus tum priuatim monendo, tum publicè adhortando ad 50. circiter

citer lupi faucibus eripuit, & in ouile Christi perduxit. Communicantium autem in Paschalibus festis tantam habuit multitudinem, vt ferè 700. numerarit. Vicinus quidam Baro Catholicus in Boëmia ad Resurrectionis Dominicæ festa Sacerdotem è nostris obtinuit, qui domum rediit non sine manipulis. Nam præter alios quatuor, virgines duæ nobiles, hæresim exuta Catholicam fidem amplexata sunt, quarum altera cum sapius per nostros tentata & sollicitata esset, in perfidia tamen perdurauit; ea nunc Patris sermonibus mota & tracta, tanto Zelo fidem arripuit, vt vtrò etiam libellos suos pretiosis licet velaminibus tectos, ad Patrem deferret, confoderet, igni traderet, & quantum aliis fuerat conuersionis impedimento, tantum nunc quoscunque potest ad fidem perducere laboret.

Quidam hic extremo supplicio afficiendus, cum esset Catholicus, ex nostris confessarium sibi adesse rogauit, à quo Sacramentis instructus & confirmatus, constanter & piè sententiam subiit. Pessimè habuit ea res aduersarios, quod à plurimis annis Glacii visum non fuerit, vt Catholicus Sacerdos adesset extremo afficiendis supplicio. Solennitatem Corporis Christi, quod superioribus annis edocti hæretici, viderent se impedire non posse, id saltem egerunt, vt tubicines illis diebus alibi suam operam elocarent. Caruimus igitur tubis & tympanis, at non defuit tormentorum fragor, quæ præfectus militum, qui tunc propter belli periculum arcem custodiebat, homo Catholicus cum esset, tacitè per artem sic lenem ignem disposuit, vt tempore peropportuno incensa fuerint, quæ res vt  
hære

hæreticis inexpectata & ingrata, sic Catholicis cecidit periucunda. Sed præter spem quoque nostram euenit, vt Cæsareus Secretarius, cum pro hostili suo in Catholicos & Ecclesiæ ritus affectu, præteritis diebus solennitatem retardare conatus fuisset, ipso festiuitatis manè, quo permotus nuncio ignoramus, misso ad Collegium homine, omnem operam ac tutelam ad quæcunque vellemus obtulit: ciuibus qui iam passim non secus ac profanis diebus laborare cœperant, per præconem in ciuitatem missum, laborem omnem interdixit, certosque homines ad designandum eos, si qui in populo petulantiores forent, constituit. Et quoniam adhæc fauit nobis cœli serenitas, magna cū quiere, deuotione & gaudio transacta solennitas est: gloria illi, qui hactenus quotannis incrementum largari dignatur. Aduersarii dolorem, tūm ex hoc felici successu, tūm quod Catholicorum causa sibi labor fuisset interdictus, conceptum vt lenirēt, inuidiæq; flammæ, quibus æstuabant, extinguerent, occasionem venabantur calumniam aliquam seu dedecus Catholicis inferendi, q̄ inuenisse se putabant, cūm intelligerent, Dominico Festum B. Virg. Visitationis præcedente, à concionatore nostro promulgatū, festo ipso non esse ex præscripto Archiep. à manu labore abstinendum, ipsi enim pridie festi offitiam mādârunt, cūm alioquin vix toto anni cursu, illum inuiolatū seruent. Catholici 4. pannifices cū quid sibi licitū ex concionatore cognouissēt, libere op<sup>o</sup> manuū exercuerunt, sed notant hoc aduersarii, accusātur insontes, exigitur pœna, petūtur ad carcerē, fit populi cōcurs<sup>o</sup>, vt scilicet de cōfusione plaude-

plaude-

plauderent & triumpharent, sed adfunt nostri, rem ad Capitaneum deferunt, qui licet & ipse hæreticus, attamen imperauit, vt suspendatur negotium, alteroque die pars vtraque audiat; audita est nostris agentibus, infontes iudicantur pannifices & absoluuntur, aduersarii confusi recedunt; sed suæ confusionis impatientes nouas texunt technas, fictamē vt maiori confusioni sese implicarint, quæ admodum vt speramus euentus docebit, sed quoniam hæc in futurum differuntur annum, sequentis anni historia explicabit.

#### COLLEGIVM LABA- cense.

**E** Gerunt hoc anno Labaci, communiter ex nostris octodecim; decem Patres, ex quibus tres Magistri in Scholis, octo Fratres, ex quibus tres Magistri, reliqui rei domesticæ Adiutores. Ex quibus duo desiderati. Alter eorum est P. Nicolaus Coprouicius Carniolus natione, vir de Societate & aliquot huius Prouinciæ Collegiis optimè meritus. Vixit in Societate quadraginta octo annis. Valuit in conciliandis sibi, Societati magnatum animis. Vires corporis firmisimas alioqui diuturna febris quartana Laureti ex infueto, vti putatur, concepto aëere, paulatim interiora depascendo prostrauerat. Studium verò & laborem exomologesum audiendarum potius accenderat, tota enim huius anni Quadragesima, qui illi terminus exitit vitæ, sedulam plurimis vti hic sunt pœnitentibus nauauerat operam. Cùmque illis Sabbatho ante Domini-

Dominicam Passionis Dominicæ aliquot horis continuè aures dedisset, admodum lassus in grauissimum paroxysmum vna aut paulò amplius hora incidit, quo & extinctus est.

Consuetudo apud plebeios obtinuit laudatissima, vt præter Pascha quater in anno, Sabbathis nimirum quatuor temporum, expurgata per sanctissimum Sacramentum conscientia, Eucharistiã percipiant.

Accedit Festum sacratissimi nominis IESV. Accessit verò hoc anno Iubileum à S. D. N. Paulo Papa huius nominis V. quibus diebus, vt & omnibus Quadragesimæ Dominicis, & Festis etiam diebus maioris hebdomadæ & Paschatis, maximus semper numerus pœnitentium. Illustrior diuinæq; gratiæ peculiaris argumenti fuit vna matronæ cuiusdam, quæ ad aperienda primæ Adolescentiæ peccata sic fuerat stimulata. Filiola nec dùm omninò trimula desierat esse in viuis, ea matri inter vigilandum apparuit, eamq; manu attingere visa, ea quæ olim admiserat peccata nomine tenus expressit, & vt ea integra coram Sacerdote expiaret declaratione iniunxit. Illustrior etiam illa puellæ nobilis, quæ nunquam prius Catholicè confessã, clam parentibus hæreticis accurrit ad templum nostrorū, totiusq; antea vitæ maculas eluit. Ad saniozem fidei doctrinam non pauci ab hæresi redierunt. Apostolicum Nuncium excepere dramate, quo ita affici visus est, vt omnia nostra studia singulari se fauore probare ostenderet. In transitu Serenissimæ Archiducis Mariæ Magdalenæ sponsæ magni Ducis Hetruriæ B. Virgo & Martyr Agnes, in sig-

num data fuit per nostros studiosos, approbatione magna. In nostro templo Reuerendissimo Labacensi diuina peragente officia, & nostro Patre sui comite itineris concionante, sacris adfuit, postquã nostris nostro in Collegio prandium sumens epulum prãbuit.

Par coniugum tanto inter se odio dissidebant, vt iam separatim omninò degerent, inter hos pax pristina est reducta.

### RESIDENTIA PLETRIA- censis.

**T**Res in hac Residentia hoc anno degerunt, duo Patres, & vnus Adiutor rei æconomicæ. Accesserunt duo, qui suæ valetudinis ibi curam gerunt. Post diurnam eius Monasterii elocationem, biennem, insuper sæcularium gubernationem, fœliciter tandem administratio in nostrorum manibus apparere incipit. Beneuolos liberalesque vicinos Prælatos experti sumus, ad æconomiam ritè instituendam & gerendam, trecētis circiter florenis in hunc finem ab ipsis donati. Cœpta est hoc anno conciuncula siue Catechesis, in qua præter alia, hoc præcipuè præstitum est, vt Decalogi notitia, quæ apud hanc plebem nulla fuerat, introduceretur, cōfessiones auditæ sunt aliquæ, graue dissidium inter tres est compositum; vberior hic mensis erit, vbi operarii linguæ peritiam acquisuerint, accedentibus auxiliis, plus temporis à cura rerum temporalium abstrahere, proximique in pietate studiis tribuere potuerint.

COL.

COLLEGIVM CLAGEN-  
furtense.

**C**ollegium Clagenfurtense Socios supra vi-  
cenos recensuit. Humanis concessit Pater  
Marcus Siciensis, natione Illyricus, votorum  
quatuor professus, annorum circiter 60.

A castris abstracti aliqui hæreticorum, sed ex iis,  
dùm vnus diutius reditum suum ad Ecclesiam pro-  
crastinat, ecce tibi intempesta nocte acerbo & le-  
thali in pectore ictu à consorte in Zythopolio ac-  
cepto, sauciatur, extemplò à familiaribus admoni-  
tus, ad lucem tandem diuinæ veritatis intuendam  
comparatur, accersitoque nostro Sacerdote, abi-  
rata hæresi, & piaculis expiatus, Sacramentorum,  
quæ olim aspernabatur, magno suo bono compos  
efficitur, intraque paucos dies, non sine admira-  
tione omnium, reparata valetudine, in Collegio  
suam salutem Sacerdoti acceptam relaturus com-  
parauit.

Extra ciuitatem, cum rara admodum Ecclesi-  
asticorum officiorum munia celebrentur, pauciqs  
Sacerdotes sint, mirum quanta nostri homines ani-  
mos paganorum lætitia affecerint, ad quos sæpius  
excurrerant, quantaque ab iis cum gratia ac bene-  
uolentiæ significatione excepti, nunquam sine e-  
gregio incremento redierint. Nec supplicia subi-  
turis defuit opera. Hoc anno sexta Rhetoricæ  
adiecta est Schola, in eam Auditorum numerus au-  
ctior indies, cum ætate, eruditione & pietate Ado-  
lescentium. Quinque omninò Diui Benedicti Præ-

lati instituti, nostrum cum Scholis suo illustrarunt aduentu domicilium, salutati ligata & soluta, tum Latino, tum Græco idiomate recitata à nostræ iuuentutis oratione, sanè intimi cum illorum erga Societatem amoris & benenolentiæ significatione. Ex quibus erat, qui ex Gallia ad has partes ad negotia Monasteriorum tractanda missus venerat, vir omni pietate & eruditione instructissimus, & publica memoria dignissimus.

Ciuium quoque beneuolentiam experti sumus, cum in fabrilibus pro ædificio concedendis, tum in compescendis petulantibus, qui nocturnæ quieti suis leuitatibus, & insolentis incommodabant. Cum item tempore nocturni illius incendii, nostri de rebus suis solliciti non parum premerentur, adfuit mox in publicis eo tempore curis ad portam Senator, qui nos & bene sperare iussit, & omni metu solutos esse voluit. Nec illud omittendum, cum eodem illo vespere primi nostri funestum illud incendium animaduertissent, primique signo in auertendum commune malum edito excitassent incolas, incredibile est, quantum nobis vigilantia apud ciues peperit beneuolentiæ; afferentes iam tunc primum se sapere, Iesuitas non in eos eorumque caput moliri perniciem, quin potius omnibus somno incuriæ obrutis, pro omnibus agere excubias. Ad exitum huius anni, tertii anni probatio ad hoc Collegium translata est; Et cum decem Patribus in eius Residencia Eberndorffensi inchoata. Locus ad hanc exercitationem imprimis oportunus, atque adeò ipsius R. P. N. Generalis deliberationes, omnium vota meritò expleat; cui nihil, quod vel  
ad cor,